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رهاسازی قطره چکانی حقابه ایران توسط طالبان
افغانستان 42میلیون مترمکعب از 1660میلیون مترمکعب حقابه ایران را آزاد کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

چرا آتش در جنگل های مریوان 
مهار نمی شود؟

300هکتار از جنگل های زاگرسی مریوان در روزهای گذشته طعمه 
حریق شده و تلاش ها برای مهار و خاموش کردن آتش ادامه دارد. 
ظهر 13مردادماه نیز 5نقطه از جنگل های زاگرسی مریوان طعمه 
حریق شد. گرمای هوا و عامل انسانی مسئول اصلی این آتش سوزی 
هستند که دست در دست یکدیگر و با استفاده از تعطیلات پایان 
هفته گذشته منجر به آتش گرفتن جنگل های زاگرسی مریوان و 
سوختن 300هکتار جنگل در این نقطه از غرب کشور شده است. 
اما چرا آتش سوزی جنگل های مریوان به رغم تلاش بسیار نیروهای 

امدادی هنوز مهار نشده است؟
وزش باد پهنه آتش سوزی را افزایش می دهد اما مهم تر از آن احتمال 
انفجار مین هایی است که از دوران جنگ تحمیلی 8ساله علیه ایران 
در غرب کشور ازجمله در جنگل های مریوان برجای مانده است. ستاد 
مین روبی کشور در سال های پس از جنگ اقدامات خوبی در پاکسازی 
میادین مین و گشودن عرصه ها به روی مردم و ساکنان مناطق درگیر 
جنگ انجام داده است. اما در کردستان و ارتفاعات غرب کشور به رغم 
تلاش های صورت گرفته، مین های باقیمانده از دوران جنگ در 

سیلاب ها و فصول بارندگی شسته شده و تغییر مکان داده اند.
جنگل های زاگرسی مریوان نیز از آن دسته مناطقی هستند که 
هنوز به رغم تلاش های مکرر وزارت دفاع و ستاد ملی مین روبی با 
مین های سرگردان دست وپنجه نرم می کنند و بر همین اساس نیز 
نیروهای امدادی قادر به حضور گسترده زمینی در منطقه آتش سوزی 
نیستند تا با استفاده از ابزارهای مهار آتش بتوانند به طور گسترده با 
آتش سوزی های جنگلی مریوان مقابله کنند. به همین دلیل نیز تا 
روز گذشته چندین پرواز اطفای حریق در این منطقه صورت گرفته 
است. اما باز هم وزش باد شدید پراکنش آتش در جنگل های مریوان را 
گسترده می کند. در مهار زمینی نیز انفجار مین ها مانع از تلاش برای 
اطفای حریق جنگل های مریوان شده است. به رغم تمام این موانع اما 
تلاش ها برای اطفای حریق جنگل های زاگرسی مریوان ادامه دارد و 
براساس اعلام سرهنگ رضا اکبری، فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، هم اکنون آتش در 4 نقطه از 
 5نقطه شعله ور مهار شده است که تلاش برای اطفای حریق کامل در 
»دره وران« مریوان تداوم دارد.او تأکید کرده است که به نظر می رسد 
منشأ این آتش سوزی ها انسانی باشد اما در حال بررسی هستیم که آیا 
سهوی بوده یا عمدی؟ چون هرقدر هم هوا گرم باشد تا آتش روشن 
نشود و اقدامات انسانی وجود نداشته باشد، چنین آتش سوزی هایی رخ 
نمی دهد. درست است که به دلیل گرمای هوا و کاهش رطوبت ظرفیت 
آتش سوزی بالاست اما عوامل انسانی در بروز این اتفاقات تأثیر زیادی 
دارند. ما دستورات لازم را صادر کرده ایم تا عمدی یا سهوی بودن این 

آتش سوزی ها بررسی شود. 

عدد خبر

نقد خبر

 توافق ایران و عراق
 برای مقابله با گردوغبار

تهران و بغداد توافق کردند که در 4 استان عراق و 2 استان 
ایران، طرح های آزمایشی مشترک برای مقابله با گردوغبار 
را تعیین و اجرایی کنند. به گزارش همشهری، این توافقنامه 
پس از سفر دبیر ستاد ملی سیاستگذاری  و هماهنگی مدیریت 
مقابله با پدیده گردوغبار ایران به عراق و دیدار با معاون فنی 
وزارت کشاورزی این کشور، به امضای طرفین رسید.براساس 
این توافقنامه، به منظور همکاری مشترک ظرف 2 ماه آینده 
4طرح آزمایشی در استان های ذیقار، المثنی، واسط و میسان 
در عراق و 2 طرح در استان های ایلام و خوزستان تعیین 

خواهد شد. 
در این سفر همچنین چگونگی همکاری مشترک برای مقابله 
با بیابان زایی، کاهش اثرات تغییرات اقلیمی، رفع موانع تامین 
امنیت غذایی و مدیریت و مقابله با طوفان های گرد و غبارمورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.

آتش سوزی در 4نقطه از جنگل های 
شهرستان مریوان بخشی از پوشش  
گیاهی و درختان این جنگل ها را از بین 
برد. با اینکه برآورد اولیه از آسیب دیدن 
حدود ۳۰۰هکتار از جنگل های زاگرس 
در این آتش سوزی حکایت دارد، اما 
اعلام مساحت دقیق تر، نیازمند بررسی 
بیشتر پس از خاموش شدن کامل 

آتش سوزی است. 

300
هکتار  

براساس تحلیل نقشه های همدیدی و 
آینده نگری سازمان هواشناسی طی امروز 
و فردا)یکشنبه و دوشنبه( در شمال 
استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، برخی مناطق اردبیل، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی، شمال خراسان 
رضوی، سمنان و ارتفاعات استان های 
واقع در دامنه های جنوبی البرز مرکزی، 
رگبار، رعد و برق، وزش باد شدید موقتی 
و در مناطق مستعد گرد و خاک پیش بینی 

شده است.

8
استان

طاعون در کمین حیات وحش پارک ملی بمو
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست:  ۳هفته پیش 
گزارشی از وجود بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک در پارک ملی بمو استان فارس گزارش شد؛ تعداد محدودی 
از حیات وحش تلف شدند که با اقدامات مشترک میان دامپزشکی و محیط زیست بیماری مهار شد. چون پوشش 
واکسن زنی برخی از دامداران کامل نیست،از این رو شاهد شیوع طاعون میان دام ها و در ادامه، حیات وحش هستیم.

برخورد با فروشندگان اجزای بدن   حیوانات وحشی در فضای مجازی
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور: در سال های اخیر باورهای خرافی و بیجایی 
نسبت به اجزای بدن گونه هایی از حیات وحش مانند گرگ، روباه، کفتار، شغال، خرس و... در فضای مجازی 
رواج پیدا کرد ه است. از 2 ماه قبل به معاونت سایبری یگان حفاظت محیط زیست ماموریت دادیم که این 
موضوع را به صورت ویژه رصد کند. متخلفان به زودی با همکاری پلیس فتا شناسایی و دستگیر خواهند شد.

حوضه های آبریز هیرمند و هریرود  بخش های 
وسیعی از ایران را تحت پوشش خود قرار می دهند 

و هر قطره از حقابه مرزی ایران بر حیات انسان و 
طبیعت در پایین دست تأثیر می گذارد. در هفته های 

اخیر مردم شهرستان های زابل، زهک، هامون، هیرمند و 
نیمروز در شمال سیستان و بلوچستان در اعتراض به عدم تحقق 

حقابه هامون و هیرمند از جانب کشور افغانستان تظاهرات کردند. آنها 
با شعارهایی از قبیل »حقابه حق ماست«، »نجات تالاب هامون، مطالبه 
حیاتی«، »اصلاح بند کمال خان، پیام مردم سیستان« و »حقابه سیستان، 
آزمون دولتمردان«، خواستار مطالبه جدی حقابه از کشور افغانستان و 

رسیدگی به موضوع گردوغبار در پی وقوع بادهای 120روزه شدند.

تحقق 1.76درصد از حقابه هریرود
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: با وجود اینکه 
حاکمان افغانستان از قبول داشتن معاهده رهاسازی آب هیرمند حرف 
می زنند، اما در عمل به جای 820میلیون مترمکعب حقابه ایران از این 
رود، فقط 15میلیون مترمکعب آب رهاسازی کرده اند. از هیأت حاکمه 
افغانستان چندبار درخواست برگزاری نشست کرده ایم که قبول نکردند. 
وزیر نیرو از طرف دولت ماموریت یافت پیگیری های لازم را برای دریافت 
حقابه ایران از رود هیرمند انجام دهد. بازدید از سد هنوز انجام نشده است، 

اما کارشناسان ما اعلام کردند که این آب به مقدار 
کافی در حوزه های آبخیز وجود دارد. طرف مقابل 
باید به خواسته های جمهوری اسلامی ایران وفق 

معاهده عمل کند.

تحقق 4درصد از حقابه هیرمند 
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان: 
از اولویت های دستگاه دیپلماسی کشور اجرایی کردن حقابه هیرمند 
براساس معاهده 1351 است. باید در سال آبی  820میلیون مترمکعب 
به سمت ایران بیاید. از ابتدای حکمرانی طالبان آنچه مقامات کابل تا 
امروز اعلام کرده اند، التزام افغانستان و پایبندی  به اجرای این معاهده 
است؛ این را چه در یادداشت های رسمی و کتبی اعلام کردند، چه در 
گفت وگو هایی که داشتیم و چه در اظهارنظر هایی که به صورت مصاحبه 
با اصحاب رسانه انجام دادند، لذا در این مسئله طرف افغانستانی مشکلی 
ندارد به اینکه »این یک معاهده ای است و ما باید رعایت کنیم.« اما 
واقعیتی که اتفاق افتاد این بود که در سال گذشته بر خلاف این تأکید 
و التزام و پایبندی میزان آبی که از افغانستان وارد خاک کشور ما شد، 
حدود 27میلیون مترمکعب بیشتر نبود. در چند نوبت رهاسازی آبی که 
صورت گرفت، این اتفاق افتاد. این یک  شکاف عمیق است بین آن عددی 

که در معاهده آمده و آن چیزی که انجام شده است.

هریرود 
غربی ترین حوضه  آبریز در 

افغانستان است که بین ۳کشور 
افغانستان، ایران و ترکمنستان مشترک 

است. این رودخانه از ارتفاعات مرکزی 
افغانستان سرچشمه گرفته و با گذر از شهرهای 
فیروزکوه و هرات در نهایت با تشکیل مرز 

افغانستان و ایران و همچنین ایران و 
ترکمنستان وارد بیابان های قره قوم 

ترکمنستان می شود
سال آبی 1402-1401 یک ماه دیگر به پایان 
می رسد و حقابه ایران از افغانستان هنوز 
 کامل محقق نشده است. امسال 1.76درصد 
از حقابه ایران از رودخانه مرزی هریرود 
به ایران داده شد. حقابه ایران از رودخانه 
هیرمند هم به طور کامل تامین نشد و براساس 
آخرین برآوردها، تنها 4درصد از حقابه ایران 
از هیرمند راهی چاه نیمه ها شده است.
حکومت طالبان اعلام کرده بود که به تعهدات 
بین المللی و رویه های پیشین در تامین 
حقابه ها متعهد است، ولی در عمل به گونه ای 
عمل کرد که محیط زیست وحیات شهروندان 
ایران را تهدید کرد. از حقابه 820میلیون 
مترمکعبی  هیرمند فقط 27میلیون و از حقابه 
840میلیون مترمکعبی  هریرود 15میلیون 

مترمکعب به ایران پرداخت شد.
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